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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 

Den 15. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 10. november 2010     
stillet følgende spørgsmål nr. 25 (L 12), som hermed besvares. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 25 (L 12)
Det fremgår af ministerens besvarelser, at de nuværende 30.000 husdyr-
brug om 10 år er reduceret til ca. det halve antal, og at 500-600 husdyrbrug 
vil blive berørt af lovforslagets bestemmelser vedrørende ammoniakdeposi-
tion. 3.017 husdyrbrug er pr. den 4.november 2010 blevet godkendt efter 
husdyrgodkendelsesloven. Hvornår forventes alle brug at være omfattet af 
loven?

Svar
I forbindelse med forarbejdet til husdyrgodkendelsesloven, der trådte i kraft 
1. januar 2007, blev forventningerne til den fremtidige strukturudvikling i 
husdyrbrug analyseret. Det blev desuden vurderet, hvor mange husdyrbrug 
over 75 dyreenheder (DE), der fremover måtte forventes at gennemføre 
ændringer, som kræver en miljøgodkendelse. 

Analysen tog udgangspunkt i, at levetiden for stalde typisk er 15-20 år, 
mens levetiden for inventar er ca. 10 år. For husdyrbrug over 75 DE blev 
det vurderet mest realistisk med en omsætningshastighed på 10 år, således 
at alle husdyrbrug over 75 DE er miljøgodkendte efter 10 år. Der vil dog 
være husdyrbrug, som ikke er godkendt efter 10 år, fordi bruget er under 
udfasning, for eksempel på grund af økonomi eller miljøkrav. Disse brug 
kan fortsætte, indtil staldene er nedslidte efter ca. 20 år. 

På det grundlag blev det i forarbejdet til loven skønnet, at ca. 90 pct. af den 
danske husdyrproduktion efter 10 år vil være omfattet af en miljøgodkendel-
se. Det kan oplyses, at over halvdelen af de 30.000 husdyrbrug er under 75 
DE, og at disse kun omfatter under 10 pct. af husdyrproduktionen. 

På nuværende tidspunkt har husdyrgodkendelsesloven været gældende i 
snart 4 år. De miljøgodkendelser, der er udstedt efter loven, omfatter en 
samlet produktion på ca. 1 mio. DE, hvilket er knap halvdelen af den samle-
de danske husdyrproduktion i dag.
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Der er på denne baggrund ikke grund til at ændre det oprindelige skøn om, 
at 90 pct. af husdyrproduktion efter 10 år, dvs. i 2017, er omfattet af loven, 
og at disse vil være placeret på ca. 7.000 miljøgodkendte husdyrbrug over 
75 DE. Den resterende produktion er enten placeret på mindre husdyrbrug 
eller på husdyrbrug under udfasning. 

Det skal bemærkes at en mindre del af de 500-600 husdyrbrug er husdyr-
brug under 75 DE, og at disse også er omfattet af loven, idet de ved æn-
dringer og udvidelser skal have en tilladelse efter § 10, hvor lovforslagets 
bestemmelser omkring ammoniakdeposition også gælder. 

Karen Ellemann/ Claus Torp


